
quinta-feira, 11 de dezembro de 200814
Diário OficialExecutivo 1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1233 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/518057.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JORGE AFONSO VEIGA CASTRO, Mat.n° 54191106-1, 
do cargo de Monitor lotado na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 17/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de dezembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1234 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/526556.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, FABÍOLA DE FÁTIMA CRUZ DA COSTA, Mat.
n° 54193533-1, do cargo de Auxiliar Administrativo lotada na 
Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Viana - FHCGV, a contar 
de 26/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de dezembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1235 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/526552.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, VANDA GLÓRIA DAMASCENO, Mat.n° 54190921-1, do 
cargo de Auxiliar Administrativo lotada na Fundação Hospital de 
Clinicas Gaspar Viana - FHCGV, a contar de 26/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de dezembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1236 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/518704.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ELIANA MARINHO DE SOUZA LOPES, Matr.n° 
54188109-1, do cargo de Monitor código GEP-ANM-817.1 Classe 
“A” lotada na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda 
– SETER, a contar de 20/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de dezembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1237 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/456029.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, GUSTAVO JOSÉ FONTENELE BARREIRA, Mat.n° 
5826225-1, do cargo de Delegado de Polícia código GEP-PC-
701.1 lotado na Policia Civil do Estado, a contar de 09/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de dezembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1238 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/489681.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 

24/01/94, MAURO RODRIGO FONSECA DE OLIVEIRA, Mat.n° 
57206290-1, do cargo de Assistente Administrativo lotado na 
Policia Civil do Estado, a contar de 04/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de dezembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1239 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/372089.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EDINALDO DA MOTA PIMENTEL, Matr. n° 5287251-2, 
do cargo de Administrador Escolar, código GEP-M-402-EE.2, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de dezembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1240 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/250454.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, VERAILDE FERREIRA DE SOUZA, Matr. n° 516651-1, do 
cargo de Professor código GEP-M-AD1-401 lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de dezembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1241 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Procs.nº 2006/152266 e 
2006/231709.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0890 de 11/09/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31255 de 16/09/2008, 
que exonerou, ODOZINA FARIAS BRAGA, Matr. n°5212588-1 do 
cargo de Professor código GEP-M–AD4-401 lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ODOZINA FARIAS BRAGA, Matr. n°5212588-2 do 
cargo de Professor código GEP-M–AD4-401 lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/06/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de dezembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

ERRATA DE PORTARIA
Erratas de publicações ocorridas no D.O.E. n° 31.314, de 
10/12/2008
Errata da Portaria n° 1.252 de 05/12/2008, PUBLICADA EM 
10/12/2008 NO D.O.E de Nº31.314
Onde se lê: portaria de nº 1.1252 de 05/12/05 e matricula - 
57203037/1 ref. Ao Sr.Ricardo Abel de Barros Tavares
Leia-se:  portaria de nº 1.252 de 05/12/2008 e matricula- 
57203031/1 ref . ao Sr. Ricardo Abel de Barros Tavares.
Errata da Portaria n° 1.223 de 20/11/2008, PUBLICADA EM 
10/12/2008 NO D.O.E de Nº31.314
Onde se lê: período de 20-11-2008 a 21-11-2208
Leia-se: período de 20-11-2008 a 21-11-2008

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM E DIÁRIAS
AUTORIZAR A VIAJAR A CONCEDER DIÁRIAS

PORTARIA N° 1.245  DE  27 DE NOVEMBRO DE 2008
Nome do Servidor: RICARDO ABEL DE BARROS TAVARES 
–(Matricula – 57203031/1 e CPF-118.104.592-49 ) Diretor de 
Administração e Finanças .
N° de diárias: 10 e ½ ( meia)
Destino: Florianópolis - SC .
Período: 14-12-2008 A 24-12-2008.
Motivo: Participar do curso de Capacitação e Desenvolvimento 
Gerencial Para o Novo Perfil na Administração Pública .

PORTARIA DE COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO
PORTARIA Nº 1248 – GS, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2008/499674;
Considerando a solicitação de realização de concurso público 
para o quadro de pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C–149, para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará.
Presidente:
ODILENE FERNANDES DA C. SANTOS - SEAD
Membros:
LUCIANO COSTA DA SILVA - PC
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA – PC
PEDRO PAULO SOUZA E SILVA - PC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de dezembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 16/2008

Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO 14/2008
Partes: SEAD e FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS
Objeto: organização e realização do concurso público para 
provimento de vagas em cargos da DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ
Vigência: 10/12/2008 a 09/12/2009
Valor: R$ XXXX
Dotação Orçamentária: XXXXXX
Fonte de Recurso: XXXX
Foro: BELÉM-PARÁ
Data da Assinatura: 10/12/2008
Ordenador Responsável: ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Endereço do Contratado: Av. Prof. Francisco Morato, 1565, na 
Capital do Estado de São Paulo, CEP 05513-900

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD E ROGÉRIO LEONEL BORGES
Data da Admissão: 29/10/2008
Ordenador Responsável: ORLANDO BORDALLO JUNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 14/2008

Partes: SEAD e FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS
Objeto: organização e realização do concurso público para 
provimento de vagas em cargos da DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ
Valor: R$ XXX
Fundamento Legal: art.24, inciso XIII da Lei nº8.666/93
Data da Assinatura: 10/12/2008
Ordenador Responsável: ORLANDO BORDALLO JUNIOR

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATOS
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATOS ABAIXO:

-EXTRATOS DE CONTRATOS  DE Nº: 026,025,045,044,027/2008 
-publicados no Doe dia 01/12/2008.
ONDE SE LÊ – DATA DA ASSINATURA : 01/12/2008
LEIA-SE         _ DATA DA ASSINARURA: 26/11/2008
-EXTRATOS DE CONTRATOS DE Nº : 042,039,038,037,036,02
4,028,029,033,030,032,086,084,035/2008 –publicados no Doe 
02/12/2008
ONDE SE LÊ – DATA DA ASSINATURA : 01/12/2008
LEIA-SE         _ DATA DA ASSINARURA: 26/11/2008
-EXTRATO DE CONTRATOS DE  Nº: 041,031,054,048,053,051,
052,050,049,043,034,056,055,061,059,058,060,057/2008,pub
licados no Doe dia 03/12/2008
ONDE SE LÊ – DATA DA ASSINATURA : 01/12/2008
LEIA-SE         _ DATA DA ASSINARURA:   26/11/2008
-EXTRATO DE CONTRATOS DE Nº: 069,068,040,072,071,070,06
7,066,064,063,062,076,065,075,079,078,073,077,074,081,08
2,083/2008-publicados no doe dia 04/12/2008
ONDE SE LÊ – DATA DA ASSINATURA :   01/12/2008
LEIA-SE         _ DATA DA ASSINARURA:   26/11/2008
- EXTRATO DE CONTRATOS DE 
Nº:083,084,086,087,085,088/2008-publicados no Doe dia 
05/12/2008
ONDE SE LÊ - DATA DA ASSINATURA:    01/12/2008
LEIA-SE         _ DATA DA ASSINARURA:   26/11/2008
-EXTRATO DE CONTRATOS DE Nº:  082,075,090/2008- publicados 


